[image: ]

                                              Câmara Municipal de Niterói
                                                   Serviço de Atas

         Ata da Nona Reunião do Primeiro Período Ordinário do ano de dois mil e vinte, presidida pelo Senhor Vereador Milton Carlos Lopes (CAL), Presidente.

                                          Às dezessete horas e dez minutos, do dia doze (12) do mês de março, do ano de dois mil e vinte, sob a Presidência do Senhor Vereador Milton Carlos Lopes (CAL), reuniu-se, ordinariamente, a Câmara Municipal de Niterói. A Primeira e a Segunda Secretarias foram ocupadas, respectivamente, pelos Senhores Vereadores Emanuel Jorge Mendes da Rocha e Paulo Fernando Goncalves Velasco, o segundo a convite. Além desses Vereadores responderam à chamada nominal os seguintes Senhores Vereadores: Atratino Cortes Coutinho Neto, Gezivaldo Renatinho Ribeiro de Freitas (Renatinho PSOL), Leonardo Soares Giordano, Renato Cordeiro Júnior (Renatinho das Oficina) e Verônica dos Santos Lima; foram consignadas as presenças dos seguintes Senhores Vereadores: Carlos Alberto Macedo, Carlos Otavio Dias Vaz (Casota), Flávio Araújo Silva (Fafá), Jorge Andrigo de Carvalho, Leandro Portugal Frazen de Lima, Paulo Eduardo Gomes,  Ricardo Evangelista Lírio, Rodrigo Flach Farah e Sandro Mauro Lima de Araújo; permaneceram ausentes os seguintes Senhores Vereadores: Alberto Luiz Guimarães Iecin (Betinho), justificada, Bruno Bastos Lessa,  José Carlos Mendes e Renato Ferreira de Oliveira Cariello; perfazendo em Plenário a frequência de dezessete (17) Senhores Edis. Havendo número legal, o Senhor Presidente iniciou a presente reunião: “Com a proteção de Deus, estão abertos e serão encerrados os nossos trabalhos”. O Senhor Vereador Paulo Velasco leu um trecho bíblico, a convite. A Ata da sessão anterior foi lida e aprovada pelo Douto Plenário, sem observações. Em seguida, o Senhor Presidente passou ao Expediente Legislativo: Lidos e encaminhados os Projetos de Lei nºs 011/2020 de autoria do Vereador Renatinho PSOL; 013/2020 de autoria do Vereador Leandro Portugal; lido e encaminhado o Projeto de Resolução nº 001/2020 de autoria do Vereador Renatinho PSOL; lidas e encaminhadas as Indicações nºs 412/2020 de autoria do Vereador Renatinho da Oficina; 415, 416, 417 e 418/2020 todas de autoria do Vereador Rodrigo Farah; 419, 420, 421, 422, 423, 424 e 425/2020 todas de autoria do Vereador Renatinho da Oficina; 426 e 427/2020 ambas de autoria do Vereador Ricardo Evangelista; 428, 429, 430, 431, 432, 433 e 434/2020 todas de autoria do Vereador Andrigo de Carvalho; 435/2020 de autoria do Vereador Casota; lida e aprovada a Moção nº 128/2020 de autoria do Vereador Emanuel Rocha. Prosseguindo, o Senhor Presidente passou de imediato à Ordem do Dia: Substitutivo nº 001/19 ao Projeto de Lei nº 122/19 de autoria da Vereadora Verônica Lima; foram lidos pelo 1º Secretário os Pareceres favoráveis das Comissões competentes discutidos pela Autora e pelo Vereador Renatinho PSOL; Aprovado em 1ª e 2ª Discussão e Redação Final (com Emendas) com a devida dispensa de Interstício legal requerida e obtida pelo Douto Plenário. Continuando, o Senhor Presidente deu por aberto o Pequeno Expediente aos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador Paulo Eduardo Gomes solicitou a realização de uma Audiência Pública com a Secretária de Saúde para debater sobre o coronavírus em Niterói. A seguir, comentou a pandemia do Covid-19 no mundo; os leitos em UTI e CTI nos Hospitais Municipais, CPN e Orêncio de Freitas e sua preocupação pelo número reduzido de leitos e que nos Hospitais Privados não foi informado sobre o número de leitos; a Zika, a Dengue e a Chikungunya. Continuando, falou sobre as atitudes apressadas concernente a suspensão das aulas e como iriam ficar essas crianças em casa, os idosos; e com o aval do Plenário para que fosse marcada com urgência a Audiência Pública com os representantes da Saúde, pois o assunto era de grande relevância para a Cidade. Finalizou, falando que devido ao Covid-19 afetava a economia, a Bolsa em queda e o dólar que subia. Neste momento, o Presidente da Mesa informou que entrará em contato com a Secretária Municipal de Saúde para o devido agendamento. Pela ordem, o Vereador Renatinho PSOL saudou a todos; após, também comentou sobre o Coronavírus e solicitou providências para que fosse colocado gel higienizante nas dependências desta Casa, também informou que o comércio não possuía mais esse produto e lamentou o aumento abusivo do álcool em gel. Em seguida, criticou os empreendimentos que acabaram com os terrenos; as manilhas quebradas; o asfalto afundando; e que em frente à Padaria Beira Mar o esgoto estava jorrando para todos os lados e solicitou providências urgentes. Finalizou, falando de um Governo que não tinha amor pelo povo, e ainda citou a questão da destruição da Tribo Indígena, do LGBTs e dos Negros. Pela ordem, o Vereador Leonardo Giordano comentou sobre a circulação de notícias falsas referente ao Coronavírus; o impacto na saúde da população; queda nas Bolsa de Valores; aumento do dólar; a capacidade do estado brasileiro em responder a essa crise. Finalizou, preocupado de como o SUS enfrentará essa situação. Não havendo mais oradores inscritos, o Senhor Presidente encerrou à presente reunião, às dezoito horas e vinte e cinco minutos, marcando à próxima sessão, para o dia dezessete do mês de março do corrente, à hora Regimental. De acordo com o que estabelece o Regimento Interno foi lavrada esta Ata por                                                     Redatora Chefe do Serviço de Atas, a qual depois de lida e aprovada vai assinada pelos membros da Mesa.

[bookmark: _GoBack]                                                 ________________________
                                                                 Presidente
        ________________________                                                                _________________________
               1º Secretário                                                                            2º Secretário

image1.wmf